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ABSTRAKT

Jméno, příjmení: Karel Fošumpaur

Vedoucí práce: Mgr. Jakub Jeníček, Ph.D.

Oponent práce:

Název práce: Efekt elektrické stimulace na hojení měkkých tkání

Abstrakt bakalářské práce: Tato bakalářská práce shrnuje současnou úroveň poznání

ohledně efektivity elektrické stimulace na hojení měkkých tkání prostřednictvím zpracování

přehledu problematiky. Cílem práce je popsat současnou úroveň výzkumu dané problematiky

z hlediska jeho úplnosti, aktuální fáze a limitací. Systematickou rešerší bylo dosaženo patnácti

odborných, relevantních článků, které byly do práce zařazeny a analyzovány. Pomocí

analytického rozboru a zhodnocení studií je určeno zda a za jakých podmínek je elektrická

stimulace pro hojení měkkých tkání efektivní. Mezi prezentované články patří studie testující

efektivitu elektrické stimulace pro hojení strukturálně poškozené svaloviny, šlach, kůže

a vaziva. Práce přináší převážně pozitivní závěr ohledně hojivého efektu elektrické stimulace.

Klíčová slova: elektrická stimulace, hojení, měkké tkáně, sval, šlacha, kůže, vazivo,
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Abstract of the thesis: This bachelor thesis summarizes the current state of

knowledge regarding the effectiveness of electrical stimulation on soft tissue healing by

providing an overview of the issue. The aim of the thesis is to describe the current level of

research on the subject in terms of its completeness, current stage and limitations. Fifteen

peer-reviewed, relevant articles were included and analyzed through a systematic search.

Through analytical analysis and evaluation of the studies, it is determined whether and under

what conditions electrical stimulation is effective for soft tissue healing. The articles

presented include studies testing the effectiveness of electrical stimulation for healing

structurally damaged muscle, tendon, skin and ligament. The work provides a largely positive

conclusion regarding the healing effect of electrical stimulation.
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 1 Úvod

Proces hojení měkkých tkání je z hlediska fyzioterapie důležitým faktorem, který

rozhoduje o budoucí funkci a biomechanických vlastnostech poraněné tkáně. Při nekvalitním

či pomalém hojení svalů, šlach, vazů či kůže může poranění fibrotizovat, tvořit adheze

a negativně tak ovlivnit pohybové stereotypy, funkci, či sílu segmentu a sekundárně celého

těla. Další komplikace, které mohou doprovázet nekvalitní hojení měkkých tkání,

jsou například: rhabdomyolýza, osifikace, kalcifikace, či kompartment syndrom

(Alessandrino, 2013). Proto obory a léčebné postupy jako regenerativní medicína,

farmakologie, či elektroterapie přichází s řešeními, které by mohly pozitivně ovlivnit

regenerační či reparační procesy strukturálně poraněných měkkých tkání.

Jeden z přístupů k prevenci zmíněných patologií je elektrická stimulace, jejíž hojivý

efekt je testován současným výzkumem. V českém prostředí je však povědomí o tomto

výzkumu minimální. V rámci fyzikální terapie jsou popsáné již známé účinky terapeutického

elektrického proudu pro lidský organismus jako jsou například: analgezie, antiedematózní

účinek, trofotropní účinek, či neurostimulace. Hojivý efekt založený na facilitaci aktivity

kmenových buněk či fibroblastů, to jest buněk přímo zodpovědných za tkáňovou regeneraci,

respektive reparaci, je ale dosud předmětem testování. Fyzikální terapie již disponuje

osvědčenými léčebnými postupy, pomocí kterých se snaží podpořit hojivé procesy

poraněných měkkých tkání nepřímo – to jest formou zvýšení prokrvení v místě poranění. Je to

například magnetoterapie, nízko-výkonný laser či galvanoterapie (Navrátil, 2019).

Cílem mé bakalářské práce je shrnout současnou úroveň poznání ohledně zmíněného

hojivého efektu na měkké tkáně prostřednictvím zpracování přehledu problematiky. Popsání

současného výzkumu, jeho aktuální fáze a limitací tak umožní jednodušší orientaci

v problematice. K zhotovení přehledu problematiky dospěji pomocí systematické rešerše

aktuální literatury. V druhé řadě pomocí analýzy studií opatřených rešerší zjistím zda a za

jakých podmínek je elektrická stimulace pro hojení měkkých tkání efektivní. Převládající

pozitivní závěry studií hovořící o efektivitě a terapeutickém potenciálu elektrické stimulace

by tak mohly být přínosem pro obor fyzikální terapie a pokrokem v léčbě strukturálních

poranění měkkých tkání vzniklých například při sportu či jiné fyzické aktivitě.
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 2 Teoretická východiska práce

2.1 Regenerace a reparace

Regenerace a reparace jsou progresivní změny vyvolané ve většině případů poraněním

tkáně. Jedná se o procesy zprostředkující náhradu poškozené nebo ztracené tkáně. (Vokurka et

al., 2012).

Regenerace je náhrada zcela rovnocennou tkání po stránce funkční i morfologické.

Podle schopnosti tkání regenerovat rozlišujeme tkáně (Bártová, 2015; Kendall, 2018):

1) Permanentní: neschopné regenerace. Poškozené tkáně se hojí jizvou. Jedná se

například o srdeční svalovinu

2) Stabilní: schopné regenerovat pouze za určitých podmínek (podkapitola 2.4.1),

nejčastěji v případě zranění. Do této skupiny tkání patří například játra, kosterní

svalovina nebo ledviny.

3) Labilní: regenerují neustále – například epiteliální buňky kůže, kostní dřeň.

Toto rozlišení dle schopnosti regenerovat se shoduje v tuzemské i zahraniční

literatuře. Ve většině případů je pro regeneraci nutná přítomnost tkáňově vlastních kmenových

buněk, které jsou po proliferaci schopné diferencovat do stejných buněk, které byly

poraněním ztraceny.

Reparace je náhrada méněcennou tkání, nejčastěji tkání pojivovou (vazivová jizva).

Reparace se dělí na hojení per primam a per secundam. Hojení per primam probíhá bez

větších známek zánětu a infekce (čisté řezné rány s blízkými okraji). Hojení per secundam

zahrnuje závažnější, rozsáhlé a plošné rány, které doprovází infekce. Vznikají rozsáhlé jizvy

(Bártová, 2015).

Zásadní roli v procesu reparace hrají fibroblasty, které proliferují a tvoří kolagen

různých typů, který organizací svých vláken formuje extracelulární matrix a výslednou jizvu.

Reparace je tedy žádoucí vazivová přestavba, která má za cíl opravit strukturální poškození

tkání, kde je omezená nebo nemožná regenerace z důvodu nepřítomnosti či nedostatečnosti

kmenových buněk. Dále platí, že reparace je prioritní způsob hojení chabě vaskularizovaných

poraněných tkání (Bártová, 2015). Reparace je ale i děj při kterém dochází k organizaci
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hematomu nebo trombu, vhojování cizích těles, hojení zlomenin a hojení defektů nervové

tkáně. Pro účely bakalářské práce shrnuji regeneraci a reparaci pojmem hojení.

2.2 Měkké tkáně

Měkké tkáně je souborný název pro tkáně, které nebyly ztvrzeny osifikačním nebo

kalcifikačním procesem a obklopují, spojují a podporují vnitřní orgány a kosti. Mezi měkké

tkáně tak patří svaly, šlachy, fascie, vazivo, podkoží a kůže. (Mescher, 2018). Na základě výše

zmíněné definice přiřazují někteří autoři k měkkým tkání i cévy a nervy (Ibrahim, 2016).

Z pohledu odborného zaměření fyzioterapie se měkkými tkáněmi nejčastěji míní právě

kůže, podkoží, fascie, svaly, šlachy a vazivo. Tyto a další struktury související s pohybovým

aparátem se fyzioterapie snaží ovlivnit pomocí myoskeletální medicíny (Rychlíková, 2004).

Měkké tkáně mají schopnost reagovat na dlouhodobé mechanické a chemické podněty

přestavbou nebo růstem. Mezi tyto podněty patří například zranění nebo časté přetěžování.

Růst nebo přestavba tak mohou být jevem fyziologickým: například růst svalů v reakci na

trénink, nebo patofyziologickým: například vznik fibróz či stenóz (Vokurka et al., 2012).

2.3 Strukturální svalová poranění

Obsáhlý klasifikační systém svalových poranění a poruch zhotovil

Mueller-Wohlfahrt et al. Já jsem z jeho klasifikačního systému vybral pouze strukturální

poranění z důvodu uvedeného výše.

Strukturální svalová poranění s makroskopickým důkazem jsou převážně nepřímá.

Vznikají náhlým protažením svalových vláken nad limit své elasticity či nadměrným

mechanickým napětím. Tato poranění jsou obvykle lokalizována na přechodu svalu v šlachu


[…]


Gürgen et al. pozorovali při porovnávání efektu běžně používaných farmakologických léčiv

(fyziologický roztok a jodovaný povidon) kožních ran dominantní efekt elektrické stimulace

pro hojení kůže.
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 6.5 Diskuze ohledně parametrů elektrické stimulace pro hojení
měkkých tkání

Kvůli různorodosti stimulačních protokolů použitých autory prezentované odborné

literatury je obtížné jednotlivé protokoly a jejich efektivnost porovnat metaanalyticky. Pouze

Fujiya et al. a Yoshida et al. použili stejný stimulační protokol a dobu léčby, protože se jedná

o výzkumné týmy s téměř stejným zastoupením autorů a jejich studie na sebe navazují. Navíc

in vitro studie mají své limitované možnosti stimulování: způsob umístění elektrod i použité

intenzity jsou specifické pro stimulaci buněčné kultury v Petriho misce, a stimulační

parametry tak mají málo společného s parametry stimulací v animálních studií. Je to kvůli

odlišným cílům i podmínkám testování. Pakliže mám tedy identifikovat většinové a shodné

znaky stimulační parametrů studií s pozitivním závěrem, musím se zaměřit pouze na animální

studie.

V rámci kategorií měkkých tkání jsem již nastínil určité společné znaky efektivních

stimulačních protokolů v kapitole analýzy odborné literatury. Vyjma studie Chao et al.

zabývající se účinkem stejnosměrného proudu pro ovlivnění celulární migrace fibroblastů, je

hlavním společným znakem prezentovaných studií užití stimulace střídavým proudem

o relativně velmi nízkých frekvencích. Tyto testované stimulace mají frekvenční rozsah od 0,3

Hz po 20 Hz. Autoři nejspíše volili nízké frekvence testovacích stimulací z důvodu

podobného frekvenčního rozsahu motorických jednotek pomalých červených vláken kosterní

svaloviny (Zhang et al., 2010). Intenzita použitých stimulací se pohybovala v rozsahu desítek

mikroampérů až jednoho miliampéru. Jedná se však o parametr, jehož hodnota je

přizpůsobená tělesné konstituci drobných animálních subjektů a tudíž ho nelze považovat za

pevně stanovený. Více vypovídající je určení subjektivní intenzity dle pozorovatelné

kontrakce svaloviny, například Wang, Qing-zhneg a Dong-ming pro testování své

elektroléčby určili intenzitu jako prahově-motorickou. Doba aplikovaných stimulací byla

v rozmezích desítek minut, s minimem 15 min a maximem 60 min. Aplikace probíhali jednou

až dvakrát denně, většinou každý den či třikrát až šestkrát týdně. Doba testování (doba léčby)

je jeden z velmi různorodých faktorů. Nejkratší čas úspěšné léčby byl v případě pětidenní

stimulace kožní tkáně (Gürgen et al., 2013), oproti tomu nejdelší doba léčby byla osmitýdenní

stimulace poraněné Achillovy šlachy (Ahmed, Elgayed a Ibrahim, 2011).
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 6.6 Argumentace pro strukturu kapitoly teoretických východisek

Jelikož výsledky mé rešerše obsahují odbornou literaturu týkající se převážně efektu

elektrické stimulace na hojení svalové tkáně a šlach, je největší prostor teoretického přehledu

věnován těmto dvěma tkáním. Naopak literatura týkající se stejného efektu pro kůži a vazivo

je v rešerši zastoupena menšinově, proto jsou tyto tkáně popsány méně podrobně.
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 7 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo shrnout dostupné informace o současném stavu

výzkumu efektivity elektrické stimulace pro hojení měkkých tkání. Tohoto cíle jsem dosáhl

zpracováním systematické rešerše aktuální odborné literatury. Pomocí vyhledávacích databází

a následnému třídění relevantních zdrojů jsem do své bakalářské práce zařadil patnáct

odborných článků týkajících se efektu elektrické stimulace pro hojení strukturálně poraněných

měkkých tkání. Odborná literatura byla následně podrobena analýze použitých postupů,

naměřených dat a výsledným závěrům. Články byly dále hodnoceny z pohledu validity

a relevance pro účel mé bakalářské práce. Mezi články podrobené rešeršní činnosti byly

zařazeny studie zkoumající potenciální fyziologickou podstatu hojení ovlivněného elektrickou

stimulací a výsledný histopatologický obraz poranění. Současný stav výzkumu je ve fázi

testování rozličných elektrostimulačních protokolů pro ovlivnění aktivity kmenových buněk

či fibroblastů, což jsou klíčové buňky zodpovědné za regenerační, respektive reparačních děje

měkkých tkání. Výzkumné testování má v současnosti podobu převážně animálního testování

a v druhé řadě testování in vitro.

Díky analýze odborné literatury jsem byl schopný zjistit zda a za jakých podmínek je

elektrická stimulace pro hojení měkkých tkání efektivní. Třináct z patnácti studií přichází

s pozitivním závěrem ve prospěch efektivity elektrické stimulace pro hojení měkkých tkání.

Mezi těchto třináct studií patří studie potvrzující facilitační vliv elektrické stimulace na

proliferaci, diferenciaci a maturaci svalových satelitních buněk a fibroblastů, dále studie

popisující výsledný stav této podpořené aktivity zmíněných buněk: rychlejší obnova

svalových vláken a jejich růst, lepší biomechanické vlastnosti šlach a rychlejší uzavírání kožní

rány.

Za přínos mé bakalářské práce pokládám prezentování výzkumu léčivého

a terapeutického potenciálu elektrické stimulace pro strukturální poranění měkkých tkání.

Většina analyzované literatury popisuje efektivitu elektrické stimulace pro podporu

regeneračních a reparačních dějů, což nabízí nové možnosti léčebného přístupu měkkých

tkání. Je však potřebná realizace klinických studií na lidských subjektech pro definitivní

potvrzení efektivity.
