**Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství**

**Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství**

POSUDEK OPONENTA KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: bakalářské
Studijní program Fyzioterapie
Akademický rok: 2021/2022

Autor práce: Karel Fošumpaur
Název práce: Efekt elektrické stimulace na hojení měkkých tkání
Podtitul práce:
Vedoucí práce: Mgr. Jakub Jeníček, Ph.D.
Konzultant práce:
Oponent práce: doc. MUDr. Yvona Angerová, Ph.D.

Počet stran práce: 80
Počet stran teoretické části práce: 80 – jedná se o teoretickou práci, ale je celkem správně dělena na teoretická východiska, metodologii, výsledky, diskusi a závěr
Počet stran praktické části práce: 0
Počet příloh: 0
Celkový počet bibliografických zdrojů: 72
Počet zdrojů v českém jazyce: 62
Počet zdrojů v cizím jazyce: 10
Počet internetových zdrojů: 0

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce X
Abstrakt a klíčová slova X
Dodržení rozsahu práce X
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) X
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) X
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) X
Přehled problematiky
Výběr a vymezení tématu X
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů X
Analýza a interpretace nastudované literatury X

Metodologie práce 1 2 3 4
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce X
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) X
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) -
Diskuse, závěry a doporučení 1 2 3 4
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků X
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů X
Formulace závěrů a doporučení X
Přínos a originalita práce 1 2 3 4
Originalita a inovativnost práce X
Očekávaný přínos práce pro praxi, studium X

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu: (průměr hodnocení dílčích kritérií)
Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
Formální úroveň zpracování práce 1,3
Přehled problematiky 1,3
Metodologie práce 1,5
Diskuse, závěry a doporučení 1,0
Přínos a originalita práce 1,0

Klasifikační stupnice:
Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
X

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a doporučuji ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (doporučená délka max. 300 slov):

Předkládaná práce byla zadána jako práce teoretická. Téma je nesmírně zajímavé a jeho zpracování je velkým přínosem pro obor. Student vybral dobře klíčová slova, otázkou je nakolik mohl využít i další databáze. Velmi podrobně prostudoval 15 článků, které analyticky velmi dobře zpracoval včetně velmi podrobných a přehledných tabulek. V diskuzi bravurně a systematicky rozebírá závěry a přínos pro praxi. Velmi pozitivně hodnotím využitelnost a srozumitelnost získaných poznatků pro další čtenáře. Překvapující je, že v rámci výběru článků unikl pozornosti autora jeden velmi zajímavý titul, jehož prostudování doporučuji pro zodpovězení přiloženého dotazu.

Otázky a připomínky k obhajobě:

Přináší závěry práce kolektivu autorů v čele s Anil Sebastian z roku 2011 „Acceleration of cutaneous healing by electrical stimulation...” DOI:10.1111/j.1524-475X.2011.00736.x nějaké nové poznatky, které jste nenašel v prostudovaných materiálech? Proč myslíte, že tato práce unikla Vaší rešerši?

Datum: 1.6.2022

Podpis:

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Jana G.', written over the printed word 'Podpis:'.